Companhia poderá contrair empréstimos e financiamentos com entidades de crédito, 

públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, observados a legislação em vigor. 

CAPÍTULO III: DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

ARTIGO 4º O capital social da Companhia é de R$ 906.938.288,93 (novecentos e seis 

milhões, novecentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e três 

centavos) correspondentes a 1.744.713.836.992 (um trilhão e setecentos e quarenta e 

quatro bilhões, setecentos e treze milhões, oitocentos e trinta e seis mil e novecentos e 

noventa e duas) ações, sendo 1.730.538.792.628 (um trilhão, setecentos e trinta 

bilhões, quinhentos e trinta e oito milhões, setecentos e noventa e dois mil e seiscentas 

e vinte e oito) ações ordinárias e 14.175.044.364 (catorze bilhões, cento e setenta e 

cinco milhões, quarenta e quatro mil e trezentos e sessenta e quatro) ações 

preferenciais. 

§1º Fica autorizado o aumento do capital Social, pelo Conselho de Administração, até o 

limite de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) independentemente de reforma 

estatutária, em ações ordinárias e preferenciais, sem valor nominal, obedecida à